2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 апреля 2020 года                             № 369
О внесении изменений в постановление администрации Олонецкого национального муниципального района

В соответствии с постановлением Правительства Республики Карелия от 13.03.2020 № 85-П, от 25.03.2020 № 98-П «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Карелия от 03 марта 2014 года № 49-П»,  постановлением Олонецкого национального муниципального района от 16.06.2014 № 868 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Олонецкого национального муниципального района»,
Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.
Внести в постановление администрации Олонецкого национального муниципального района от 15.08.2018 № 712 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Олонецком национальном муниципальном районе на 2018-2022 годы» следующие изменения:

1.1. Позицию «Финансовое обеспечение муниципальной программы с указанием источников» паспорта муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Олонецком национальном муниципальном районе на 2018-2022 годы» изложить в следующей редакции:

	Финансовое обеспечение муниципальной программы и источники

финансирования
	Общий объем финансирования Программы 9728,94 тыс. рублей, в том числе:

Федеральный бюджет: 0 тыс.рублей

бюджет Республики Карелия: 9428,94 тыс. рублей

бюджет муниципального образования: 900,0 тыс. рублей

Объемы финансирования будут уточняться ежегодно при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий год, исходя из:

- возможностей бюджета муниципального образования;

- мониторинга эффективности мер поддержки;

- количества субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования, обратившихся за предоставлением мер поддержки, предусмотренных программой в прошедшем году.

Средства бюджета Республики Карелия и Федерального бюджета предоставляются на условиях софинансирования.

_1.2. Раздел «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» изложить в следующей редакции:

«а)
предоставление целевых грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела;

б)
предоставление целевых грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на выплату по передаче прав на франшизу (паушальный взнос);

в)
предоставление целевых грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на уплату первоначальных взносов при заключении договоров лизинга оборудования;

г) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением специализированных автомагазинов для осуществления торговой деятельности в удаленных и труднодоступных населенных пунктах Республики Карелия;

д) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях, на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений и сооружений либо приобретение оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг);

е) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг);
ж)
субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей и (или) первоначальных взносов (авансов) по договорам лизинга, заключенным с российскими лизинговыми организациями в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг);

з) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием центров времяпровождения детей – групп дневного времяпровождения детей дошкольного возраста и дошкольных образовательных центров, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования, в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – центры времяпровождения детей);

и) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих следующие виды деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (далее – в настоящей программе ОКВЭД):

сбор отходов;

обработка и утилизация отходов;

услуги издательские;

образование общее;

образование дошкольное;

образование начальное общее;

образование основное общее;

образование среднее общее;

образование в области спорта и отдыха;

образование в области культуры;

общая врачебная практика;

предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым и инвалидам;

предоставление прочих социальных услуг без обеспечения проживания, не включенных в другие группировки;

деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов, и домов культуры, домов народного творчества;

физкультурно-оздоровительная деятельность;

предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты.

к) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с доставкой товаров, входящих в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут допускаться предельно допустимые розничные цены, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2010 № 530 (далее - товары первой необходимости) в населенные пункты Республики Карелия, входящие в перечень, утвержденный постановлением Правительства Республики Карелия от 20.11.2006 № 163-П «Об утверждении Перечня отдаленных или труднодоступных местностей на территории Республики Карелия, в которых организации и индивидуальные предприниматели вправе не применять контрольно-кассовую технику при осуществлении расчетов» (далее - отдаленные населенные пункты);
л) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение оборудования и программного обеспечения для маркировки товаров средствами идентификации и вывода из оборота маркированных товаров;
м) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение, изготовление и монтаж вывесок на карельском, вепсском и финском языках;
н) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение диспенсеров для антисептических средств, бактерицидных облучателей, оборудования для обеззараживания воздуха и поверхностей помещений, антисептических средств для кожи, моющих и чистящих средств, гипохлоритов, дезинфицирующих средств, в том числе медицинских дезинфицирующих средств, а также выполнение работ по дезинфекции при условии осуществления ими следующих видов деятельности:

проката и аренды товаров для отдыха и спортивных товаров;

деятельности туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма;

деятельности по предоставлению мест для временного проживания;

деятельности по предоставлению продуктов питания и напитков;

стирки и химической чистки текстильных и меховых изделий;

предоставления услуг парикмахерскими и салонами красоты;

деятельности физкультурно-оздоровительной;

образования;

деятельности в области здравоохранения;

деятельности по уходу с обеспечением проживания;

предоставления социальных услуг без обеспечения проживания;

деятельности творческой, деятельности в области искусства и организации развлечений;

деятельности в области спорта, отдыха и развлечений;

деятельности прочего сухопутного пассажирского транспорта.

о) возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на оплату коммунальных услуг при условии осуществления следующих видов деятельности:

производства хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения;

переработки и консервирование мяса и мясной пищевой продукции;

переработки и консервирования мяса;

производства и консервирования мяса птицы;

производства молочной продукции».

1.3. Раздел «Основания отказа в предоставлении государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры» исключить.

1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Олонецком национальном муниципальном районе на 2018-2022 годы» признать утратившим силу.

1.5. Приложения № 4, № 5, № 6  изложить в редакции согласно приложению 1                      к настоящему постановлению.

2.
Разместить Управлению делами (А. Исаев) настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района и в муниципальном казенном учреждении «Олонецкая централизованная библиотечная система».

3.
Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на начальника Управления экономического развития администрации (Ю. Богданова).
Глава администрации
       В.Н. Мурый

Приложение 1

к постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 30.04.2020 № 369

«Приложение № 4

к муниципальной программе

 «Развитие малого и среднего предпринимательства

в Олонецком национальном муниципальном

районе на 2018-2022 годы»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства

в Олонецком национальном муниципальном районе на  2018-2022 годы»

 за счет средств бюджета Олонецкого национального муниципального района (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы,  основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители

	Код бюджетной
классификации
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная
программа
	«Развитие малого и среднего предпринимательства

в Олонецком национальном муниципальном районе на  2018-2022 годы»

	всего
	X
	X
	X
	X

	Отдел экономики Управления экономического развития
	X
	X
	X
	X
	1111,65
	2017,29
	2200,0
	2200,0
	2200,0

	Основное мероприятие 3.1
	Оказание финансовой поддержки путем проведения конкурса по предоставлению грантов и субсидий субъектам малого предпринимательства  при условии софинансирования муниципальных программ поддержки предпринимательства из бюджетов РК и РФ      ВСЕГО:
	Отдел экономики Управления экономического развития

	1111,65
	2017,29
	2200,0
	2200,0
	2200,0

	Бюджет образования
	Отдел экономики Управления экономического развития
	914
	0412
	09202L5270
	812
	100,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	Бюджет Республики Карелия
	Отдел экономики Управления экономического развития

	1011,65
	1817,29
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	Бюджет Российской Федерации
	Отдел экономики Управления экономического развития

	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 5

к муниципальной программе

 «Развитие малого и среднего предпринимательства

в Олонецком национальном муниципальном

районе на 2018-2022 годы»

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов, средств юридических лиц и других источников на реализацию муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства

в Олонецком национальном муниципальном районе на  2018-2022 годы»

Олонецкого национального муниципального района (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы   муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники финансового обеспечения
	Оценка расходов
(тыс. руб.), годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в Олонецком национальном муниципальном районе на  2018-2022 годы»

	Всего
	1111,65
	2017,29
	2200,0
	2200,0
	2200,0

	бюджет Олонецкого национального муниципального района
	средства бюджета Олонецкого национального муниципального района
	100,0
	200,0
	200,
	200,0
	200,0

	средства, поступающие в бюджет Олонецкого национального муниципального района из бюджета Республики Карелия
	1011,65
	1817,29
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	средства, поступающие в бюджет Олонецкого национального муниципального района из федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	средства, поступающие в бюджет Олонецкого национального муниципального района из бюджетов поселений
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджеты   муниципальных образований (поселений)
	0
	0
	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие (мероприятие1) <1>
	Оказание финансовой поддержки путем проведения конкурса по предоставлению грантов и субсидий  субъектам малого предпринимательства  при условии софинансирования муниципальных программ поддержки предпринимательства из бюджетов РК и РФ
	Всего
	1111,65
	2017,29
	2200,0
	2200,0
	2200,0

	бюджет Олонецкого национального муниципального района
	средства бюджета Олонецкого национального муниципального района
	100,0
	200,0
	200,0
	200,0

	200,0

	средства, поступающие в бюджет Олонецкого национального муниципального района из бюджета Республики Карелия
	1011,65
	1817,29
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	средства, поступающие в бюджет Олонецкого национального муниципального района из федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	средства, поступающие в бюджет Олонецкого национального муниципального района из бюджетов поселений
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджеты   муниципальных образований (поселений)
	0
	0
	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)
	0
	0
	0
	0
	0

<1> В случае отсутствия подпрограмм.

Приложение № 6

к муниципальной программе

 «Развитие малого и среднего предпринимательства

в Олонецком национальном муниципальном

районе на 2018-2022 годы»

План реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в

Олонецком национальном муниципальном районе на  2018-2022 годы»

 НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

	Наименование  муниципальной программы,    основного    мероприятия,  мероприятия,  долгосрочной   целевой программы
	Ответствен-ный исполнитель (ГРБС, ФИО, должность)
	Срок
	Наименование и значение показателя непосредственного результата
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.)

	начала  реализации
	окончания реализации
	наименование
	Единица измерения
	Значение
	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа   «Развитие малого и среднего предпринимательства в Олонецком национальном муниципальном районе на  2018-2022 годы»

	начальник отдела экономики Управления экономического развития Бабинова Л.Н.
	2018 год
	2022 год

	Основное мероприятие Оказание финансовой поддержки

	проведения конкурса по предоставлению грантов и субсидий  субъектам малого предпринимательства  при условии софинансирования муниципальных программ поддержки предпринимательства из бюджетов РК и РФ
	Количество получателей поддержки, ед.
	5
	5
	5
	5
	5

	1111,65
	2017,29
	2200,0
	2200,0
	2000,0

	Итого

по муниципальной программе
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	1111,65
	2017,29
	2200,0
	2200,0
	2200,0

	в том числе
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Ответственный исполнитель
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X